celerius : plus rapidement (comparatif de *celeriter*). *unumquodque corpus jam tardius jam celerius movetur*, chaque corps se meut

tantôt plus lentement tantôt plus rapidement. *nam nescio an hæc glans tardius vel celerius a mente circumagatur quam a spiritibus animalibus et an motus passionum quos firmis judiciis arcte junximus, non possint ab iisdem iterum a causis corporeis disjungi*, car je ne sais pas si cette glande est entraînée par l'esprit de côté et d'autre plus lentement ou plus rapidement que par les esprits animaux ni si les mouvements des passions que nous avons joints étroitement à des jugements consistants, ne pourraient pas de leur côté s'en désunir par des causes corporelles.

celet : subjonctif présent de *celo*. *nam qui præ stultitia dona compensare nescit, ingratus non est et multo minus ille qui donis non movetur meretricis ut ipsius libidini inserviat nec furis ut ipsius furta celet vel alterius similis*, car celui qui par bêtise ne sait pas contrebalancer les cadeaux n'est pas ingrat et encore moins celui qui ne s'émeut pas des cadeaux d'une courtisane qui veut s'assujettir à sa <propre> libido ni <de ceux> d'un voleur qui veut dissimuler ses <propres> vols ni d'un autre semblable [littéralement, pour qu'elle s'assujettisse, pour qu'il dissimule, *ipsius <meretricis> libidini, ipsius <furis> furta*].

celo, as, are, avi, atum : cacher à (+accusatif). ¶ dissimuler.

centrum, i, n : centre. *concludit circulum non habere centrum*, il conclut que le cercle n'a pas de centre. *cum enim aliquis ait lineas quæ ex centro circuli ad ejusdem circumferentiam ducuntur esse inæquales, ille sane aliud tum saltem per circulum intelligit quam mathematici*, quand en effet quelqu'un dit que les lignes qu'on mène du centre d'un cercle à sa circonférence sont inégales, celui-ci assurément entend par cercle du moins à ce moment-là autre chose que les mathématiciens.

cerebrum, i, n : cerveau. *quæ omnia satis ostendunt unumquemque pro dispositione cerebri de rebus judicasse*, et tout cela montre suffisamment que chacun a jugé des choses en fonction de la disposition de son cerveau. *omnibus in ore est "non minora cerebrorum quam palatorum esse discrimina"*, tout le monde a à la bouche <que> "les différences des cerveaux ne sont pas moindres que <celles> des palais". *non enim per ideas imagines quales in fundo oculi et si placet, in medio cerebro formantur sed cogitationis conceptus intelligo*, par idées en effet je n'entends pas images telles qu'elles se forment au fond de l'œil ni si l'on préfère au milieu du cerveau mais concepts de la pensée.